@ Compras.gov.br

Relatorio de pesquisa de preco

Relatorio Resumido

Informagdes basicas

Numero da Pesquisa UASG Status

63/2024 389169 Rascunho

Titulo: PLANEJAMENTO ESTRATEGICO
Observacgoes:

Total de itens cotados: 1

Editado por

FRANCISCO JOSE MESQUITA MOREIRA

Valor total da pesquisa de precos: R$ 45.310,0000

ltens cotados

ltem: 1

Descricao do item

17620 - Consultoria e Assessoria - Negocios

Consolidacao dos precos cotados

Menor Preco Média

R$ 15.000,0000 R$ 60.288,6778

Método de calculo adotado: Mediana

Filtro Aplicado
Periodo: 12 Meses

N° Inciso Nome

TRIBUNAL DE JUSTICA DO ESTADO
DE RORAIMA - Compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE

2 LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br

3 ESTADO DE SAO PAULO - Compras.
gov.br

4 PREFEITURA MUNICIPAL DE BAURU -
Compras.gov.br

5 BANCO DO NORDESTE DO BRASIL -
Compras.gov.br

6 | PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE
JANEIRO - RJ - Compras.gov.br

7 | ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br

8 | ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.
gov.br

9 ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.
gov.br

10 ESTADO DO RIO DE JANEIRO -

Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE

Quantidade

4032

20

42000

189000

Unidade de Fornecimento

UNIDADE

® Mediana
R$ 45.310,0000

Unidade

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE
UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

1

Quantidade

Coeficiente de Variacao: 70,7681%
Desvio Padrao: 42.665,1345
Maior Preco: R$ 125.000,0000

Preco unitario

R$ 188,0000

R$ 13.666,0000

R$ 116.580,0000

R$ 6.950,0000

R$ 112.000,0000

R$ 9.849.920,0000
R$ 1.750.000,0000

R$ 0,2100

R$ 0.1600

R$ 56.400,0000

Data

30/07/2024

25/07/2024

19/07/2024

19/07/2024

12/07/2024

09/07/2024

05/07/2024

01/07/2024

01/07/2024

12/06/2024

Nao

Nao

Sim

Compoe

1de3



11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26
27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

4

42

ENFERMAGEM-RJ - Compras.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL S.

RAIMUNDO MANGABEIRAS - Compras.

gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
TIMOTEO - MG - Compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE
JANEIRO - RJ - Compras.gov.br

MINISTERIO DA INFRA-ESTRUTURA -
Compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE
JANEIRO - RJ - Compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE
JANEIRO - RJ - Compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE
JANEIRO - RJ - Compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DO RIO DE
JANEIRO - RJ - Compras.gov.br

DEPTO. NAC. DE INFRA-ESTRUTURA
DE TRANSPORTES - Compras.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA -
Compras.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA -
Compras.gov.br

ESTADO DE SANTA CATARINA -
Compras.gov.br

GOVERNO DO ESTADO DE RORAIMA -
Compras.gov.br

ESTADO DE SAO PAULO - Compras.
gov.br

ESTADO DA BAHIA - Compras.gov.br
ESTADO DO CEARA - Compras.gov.br

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO - Compras.gov.br

CONSELHO FEDERAL DE
ADMINISTRACAO - Compras.gov.br

ESTADO DE MINAS GERAIS - Compras.
gov.br

EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA
- Compras.gov.br

EMPRESA DE PESQUISA ENERGETICA
- Compras.gov.br

PREFEITURA DE TELEMACO BORBA -
PR - Compras.gov.br

INST.FED.DE EDUC..CIENCE TECDOR.
G.DO NORTE - Compras.gov.br

ESTADO DO ESPIRITO SANTO -
Compras.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
Compras.gov.br

INSTITUTO FEDERAL DE MATO
GROSSO - Compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE
LEOPOLDINA - MG - Compras.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
Compras.gov.br

JUSTICA FEDERAL - Compras.gov.br

CONSELHO REG. DE ARQUITETURA E
URBANISMO-MG - Compras.gov.br

ESTADO DO ESPIRITO SANTO -

60

12

12

3000

100

12

12

12

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE
UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

R$ 15500,0000

R$ 95.100,0000

R$ 125.000,0000

R$ 5.652.470,0000

R$ 30.800,0000

R$ 11.257.500,0000

R$ 22.681.700,0000

R$ 13.288.000,0000

R$ 8.821.010,0000

R$ 235,3280

R$ 11.500,0000

R$ 16.990,0000

R$ 4500,0000

R$ 123,6600

R$ 16.270,0000

R$ 71.000,0000
R$ 22,3300

R$ 16.219,6000

R$ 34.220,0000

R$ 80,0000

R$ 94.956,6000

R$ 107.000,0000

R$ 18.960,0000

R$ 10.000,0000

R$ 1.488.000,0000

R$ 120.000,0000

R$ 15.000,0000

R$ 5.666,6700

R$ 1.500,0000

R$ 23.200,0000
R$ 2.500,0000

R$ 15.000,0000

03/06/2024

29/05/2024

21/05/2024

16/05/2024

13/05/2024

08/05/2024

08/05/2024

08/05/2024

08/05/2024

05/05/2024

23/04/2024

22/04/2024

08/03/2024

04/03/2024

21/02/2024

16/02/2024
15/02/2024

17/01/2024

19/12/2023

18/12/2023

06/12/2023

06/12/2023

06/12/2023

06/12/2023

20/11/2023

16/11/2023

16/11/2023

10/11/2023

10/11/2023

25/10/2023

24/10/2023

24/10/2023

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim

Sim
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43

44

45

46

47

48

49

50

Compras.gov.br

CONSELHO REGIONAL DE FARMACIA
- MA - Compras.gov.br

ESTADO DO RIO DE JANEIRO -
Compras.gov.br

PREFEITURA DE OURIZONA -
Compras.gov.br

PREFEITURA DE OURIZONA -
Compras.gov.br

PREFEITURA DE NOVA FATIMA - PR -
Compras.gov.br

JUSTICA ELEITORAL - Compras.gov.br

PREFEITURA DE CAMBE - PR -
Compras.gov.br

Legenda: & Compra Anulada ou Revogada.

12

12

12

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

UNIDADE

R$ 7.975.000,0000

R$ 0,0100

R$ 6.000,0000

R$ 1.320,0000

R$ 10.015,9000

R$ 529.000,0000
R$ 11.580,0000

R$ 800,0000

23/10/2023

23/10/2023

20/10/2023

18/10/2023

18/10/2023

17/10/2023

17/10/2023

16/10/2023

Relatorio emitido em 07/08/2024 09:27

Memoria de calculo (Art.3°, inciso VII - IN SEGES/ME n° 65, de 7 de julho de 2021):
- Média: corresponde a soma dos valores das amostras que compdem a pesquisa, dividida pelo numero de amostras que

compdem a pesquisa.
- Mediana: medida de tendéncia central das amostras que compdem a pesquisa que corresponde ao valor central do conjunto de
valores extraidos.
- Desvio Padrao: E a raiz quadrada da variancia de X ou também conhecido como a raiz quadrada do valor médio entre (X-p)?,

onde p representa a media aritmética dos valores que compdem a pesquisa.

b [Eale =y
n

- Coeficiente de variagdo: E uma medida de dispersao calculada entre a divisdo do desvio padrao e a média aritmética dos valores
que compdem a pesquisa.
D

cv=—
u
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Painel de
(Precos

MEDIA
R$ 60.449,63

FILTROS APLICADOS
Objeto da Compra
7 of 88445

Ano da Compra
2023, 2024

Quantidade total de registros: 8
Registros apresentados: 1 a 8

Cédigo

Identificacdo Numero . - Descricao
Modalidade do Descricao do Item
da Compra do Item CATSERV
CONSULTORIA E
Dispensa de ASSESSORIA -
00002/2023 100001 it 50 Ja4 ORGANIZACAO E
METODOS
CONSULTORIAE
Dispensa de ASSESSORIA -
00009/2023 |00001 Licitac3o 841 RECURSOS
HUMANOS
TREINAMENTO NA
Inexigibilidade AREA DE
00161/2023 100001 4. icitacao  1#72°  ADMINISTRACAO
PUBLICA
TREINAMENTO NA
Inexigibilidade AREA DE
00161/2023 100002 4. icitacao  1#72°  ADMINISTRACAO
PUBLICA
Dispensa de CONSULTORIAE
00001/2023 00001 1Spent 15601 ASSESSORIA -
Licitacao

COMUNICACAO

MINISTERIO DA
GESTAD E DA INOVAGAD
EM SERVIGOS PUBLICOS

MEDIANA
R$ 28.500,00

Unidade de Quantidade
Complementar Fornecimento Ofertada

HORA 12
UNIDADE 1
UNIDADE 1
UNIDADE 1
UNIDADE 1

SOYVERND FEDERAL

Rai’l

URIAD F RECOHSTEUCLD

Valor

Unitario

R$4500

R$15500

R$17000

R$17000

R$40000

MENOR
R$ 4.500

Fornecedor

AGILIZA SERVICOS

Orgiao

CONSELHO

CONTABEIS E APOIO REGIONAL DE

ADMINISTRATIVO
LTDA

SINAPSE CORP
CONSULTORIA
EDUCACAO E
GESTAO
EMPRESARIAL LTDA

ELISE SCHIMITH
DALMASO
MANTUANO

SIGRID CORREA
WIEDERHECKER

CANAL MAIS SAUDE
TV, TECNOLOGIA E
COMUNICACAO
LTDA

PSICOLOGIA 2128 -
Pl

CONSELHO

REGIONAL DE

NUTRICIONISTAS
a.DF

FUNDACAO
ESCOLA NACIONAL
DE ADM. PUBLICA

FUNDACAO
ESCOLA NACIONAL
DE ADM. PUBLICA

CONSELHO REG.
DE PSICOLOGIA
142 - MS

Data da

UASG Data da
929864 -
CONSELHO
REGIONAL DE 03/05/2023
PSICOLOGIA 21A - PI
389217 -
CONSELHO
REGIONAL DE 28/06/2023
NUTRICIONISTAS 1A

- DF

114702 - ENAP-
ESCOLA NACIONAL 28/07/2023
DE ADM.PUBLICA/DF

114702 - ENAP-
ESCOLA NACIONAL 28/07/2023
DE ADM.PUBLICA/DF

928062 -
CONSELHO
REGIONAL DE
PSICOLOGIA 142 -

17/05/2023

Relatorio gerado dia: 07/08/2024 as 09:50
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br

MS



01080/2023 |00001

90015/2024 00001

00028/2023 00001

Pregao

Dispensa de
Licitacao

Pregao

17620

825

744

CONSULTORIAE
ASSESSORIA -
NEGOCIOS

CONSULTORIAE
ASSESSORIA -
QUALIDADE

CONSULTORIA E
ASSESSORIA -
ORGANIZACAO E
METODOS

UNIDADE 1 R$49550
UNIDADE 1 R$50147
UNIDADE 1 R$289900

SHIELD SEGURANCA 113206 -
MINISTERIO DE
DA INFORMACAO E INDUSTRIAS
CONSULTORIA m:\',\l‘és EENERGIA- \\UcLEARES DO | 18/09/2023
EMPRESARIAL LTDA BRASIL S/A
929214 - FUNDO
€S CDANOBREGA |erang pE MUNICIPAL DE
- ASSESSORIA PERNAMBUCO  ASSISTENCIA 02/04/2024
EDUCACIONAL LTDA
SOCIAL
930618 - MUTUA DE
JS CONSULTORIA ASSISTENCIA DOS
el DISTRITO FEDERAL >0 TF! 23/01/2024
ENG.ARQ.AGR.

Relatorio gerado dia: 07/08/2024 as 09:50
Fonte: paineldeprecos.planejamento.gov.br
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CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA DO ESTADO DO CEARA

MAPA COMPARATIVO DE PRECOS

De: SECOM
Para: CLIT

Em resposta ao processo n® 24.6.000003926-8, seqgue abaixo Mapa
Comparativo de Precos do objeto.

SERVICO DE
CONSULTORIA
EMPRESARIAL
ESPECIALIZADA EM
ITEM ORGAOS PUBLICOS -
RENOVACAO DO TOTAL
PLANEJAMENTO
ESTRATEGICO CREMEC
PARA 2025 - 2029..
QUANTIDADE 1
IN SEGES ME N2 65/21 - ART.59, | -
MEDIANA COMPRASNET (CODIGO: R$ 45.310,00 R$ 45.310,00
17620)
IN SEGES ME N2 65/21 - ART.52, | -
MEDIANA PAINEL DE PRECOS (CODIGO: R$ 28.500,00 R$ 28.500,00
17620)

IN SEGES ME N2 65/21 - ART.52, ART.5¢,
IV - PESQUISA DIRETA COM
FORNECEDORES - EMPRESA 01: RS2 R$ 19.200,00 R$ 19.200,00
CONSULTORIA LTDA EPP,
05.063.536/0001-70

IN SEGES ME N2 65/21 - ART.52, ART.5¢2,
IV - PESQUISA DIRETA COM
FORNECEDORES - EMPRESA 02: VALORA R$ 56.150,00 R$ 56.150,00
SOLUCOES EM GESTAO LTDA EPP,
07.180.408/0001-31

IN SEGES ME N2 65/21 - ART.52, ART.52,
IV - PESQUISA DIRETA COM
FORNECEDORES - EMPRESA 03: AGNUS | R$ 102.000,00 R$ 102.000,00
SERVICOS E TREINAMENTOS LTDA,
51.383.256/0001-66

IN SEGES ME N2 65/21 - ART.62 - MEDIA

p R$ 50.232,00 R$ 50.232,00
UNITARIA

TOTAL GERAL R$ 50.232,00 R$ 50.232,00




Valor total estimado: R$ 50.232,00 (cinquenta mil duzentos e
trinta e dois reais)

Algumas informacdes a pesquisa de precos em voga:

1.

7.

A pesquisa de precos foi tomada com base nalnstrucao
Normativa SEGES/ME N 65/2021, que dispde sobre o
procedimento administrativo para a Pesquisa de Precos para os
processos licitatérios;

Utilizou-se como parametros para a Pesquisa de Precos os
elencados no Art 59, incisos | e IV (Pesquisa em Sistema
Oficial de Governo - Painel de Precos e Pesquisa Direta
com Fornecedores);

A metodologia aplicada para a estimativa dos precos foi com
base na média aritmética dos valores obtidos e
encontrados;

Para o item | - Pesquisa de Precos via Painel de Precos,
utilizou-se dos €Codigol17620 disponivel no site do Catalogo do

COMPRASNET - na plataforma de Pesquisa de Precos

disponivel no portal do Comprasnet, filtrando-se os valores
levando-se em conta contratacdes similares e as quantidades

aplicaveis a nossa solicitacao, bem como em uma pesquisa por
objeto também realizada no Painel de Precos, conforme consta
em Anexo;

Para o item IV - Pesquisa Direta com Fornecedores,
utilizou-se de contato direto com empresas atuantes no Ramo no
Estado do Ceard e pelo Brasil, com envio de e-mail formalizado
com envio do Termo de Referéncia (TR) (SEI n? 1323117)
conforme demonstrado em E-mail (SEI n¢ 1392377), obtendo o
retorno de apenas 03 (trés) empresas, conforme
demonstrado em anexo, sendo essas:

1. RS2 CONSULTORIA LTDA EPP,
05.063.536/0001-70;

2. VALORA SOLUCOES EM GESTAO LTDA EPP,
07.180.408/0001-31;

3. AGNUS SERVICOS E TREINAMENTOS LTDA,
51.383.256/0001-66;

METODOLOGIA DE CALCULO: Os valores aqui mencionados
foram calculados conforme férmula abaixo:

ZI{'H
T =
1. n , onde >Vn corresponde ao
somatério dos valores encontrados nessa
Pesquisa de Precos, e n corresponde ao
numero de observacoes.

2. Assim, ao somarmos os valores encontrados,
obteve-se a média de valores igual a R$
50.232,00 (cinquenta mil duzentos e
trinta e dois reais)

Considerando que a Pesquisa de Precos aqui mencionada segue


https://www.gov.br/plataformamaisbrasil/pt-br/legislacao-geral/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-seges-me-no-65-de-7-de-julho-de-2021

0os parametros de aceitabilidade pelo TCU, conforme
demonstrado pelo Parecer 106 0374641 da ASSJUR desse
CREMEC, informa-se que, a critério da CLIT deste
CREMEC, esse SECOM podera disponibilizar, posteriormente a
documentacao referente a Habilitacdao da empresa que
apresentou proposta de precos mais baixa nessa
Pesquisa de Precos, a saber: EMPRESA: RS2
CONSULTORIA LTDA EPP, 05.063.536/0001-70, por
apresentar-se como postulando um valor menor do que o
estimado e enquadrar-se nos limites para Dispensa de
Licitacao.

Isto posto, este Setor de Compras fica a disposicao para quaisquer

alteracOes que sejam pertinentes em relacao a Pesquisa de Precos
informada.

Atenciosamente,

eil Documento assinado eletronicamente por Francisco Jose Mesquita Moreira,
.ﬂmm:u:\ L'ﬁ Assistente Administrativo, em 19/08/2024, as 13:36, com fundamento no art.
52 da RESOLUCAO CFM n22.308/2022, de 28 de marco de 2022.

eletrbnica

» A autenticidade do documento pode ser conferida no site
g . https://sei.cfm.org.br/sei/controlador_externo.php?
"':El';;*_:*;.-.'-' acao=documento_conferir&id orgao_acesso _externo=0 informando o cddigo

Ay . verificador 1434465 e o cédigo CRC F4528409.

Fro

g CRE MEC Av. Antdnio Sales, 485 - Bairro Joaquim Tavora |

CEP 60135-101 | Fortaleza/CE - https://cremec.org.br/
Referéncia: Processo SEI n? 24.6.000003926-8 | data de inclusdo: 19/08/2024


https://sistemas.cfm.org.br/normas/visualizar/resolucoes/BR/2022/2308/
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